АДМИНИСТРАЦИЯ
АНДРЕЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2021                            № 20

Об утверждении плана мероприятий по   профилактике и предупреждения экстремистских проявлений в сфере миграции на территории  Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2021 – 2023 годы

   В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом  от 25.07.2002 г № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,   в целях осуществления мероприятий на укрепление межнационального и межконфессионального согласия народов, проживающих на территории поселения, культурную адаптацию мигрантов,  профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов   на территории Андреевского сельсовета, администрация Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области
   ПОСТАНОВЛЕТ:
 1. Утвердить план мероприятий по  профилактике и предупреждения   экстремистских проявлений в сфере миграции  на территории  Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2021-2023 годы (приложение).
         2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Андреевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Андреевского  сельсовета
Баганского районаНовосибирской области                               Т.Н.Ветровская

Капустина Наталья Михайловна
35-523
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации
Андреевского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области
от 20.02.2021 №20

ПЛАН
мероприятий по   профилактике и предупреждения экстремистских проявлений в сфере миграции на территории  Андреевского сельсоветаБаганского района Новосибирской области на 2021 – 2023 годы

1. Характеристика проблемы
   В стратегии национальной безопасности Российской Федерации   было отмечено, что неконтролируемая миграция способствует усилению националистических настроений, политического и религиозного насильственного экстремизма, этносепаратизма и  создает условия для возникновения конфликтов.
 Оптимизация объема и структуры миграционных потоков в целях устойчивого социально-экономического и демографического развития сельского  поселения включает:
- исключение случаев проявления социальной, расовой, национальной и религиозной розни;
-минимизацию фактов проявления превосходства либо неполноценности человека по признаку его социально расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;
- исключение случаев нарушения прав, свобод и интересов человека и гражданина в зависимости от его социально расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;
- выявлению и пресечению деятельности этнических преступных группировок, используемых в террористических целях.

2. Цели и задачи мероприятий

Основными целями плана мероприятий являются:
- обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на территории сельского поселения, соответствия параметров стратегии социально-экономического и демографического развития сельского поселения;
- противодействия незаконной миграции;
- организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к органам местного самоуправления, правоохранительным органам;
- формирование толерантной среды.

Условиями достижения целей плана мероприятий является решение следующих задач:
- формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещении иностранных граждан;
- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения  прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру;
- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.
Реализацию мероприятий предполагается осуществить в течение 3-х лет (2021-2023 годы) без разделения на этапы.
Для достижения поставленных целей плана мероприятий предусмотрено:
- совершенствование работы по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной нетерпимости, экстремистским проявлениям.
Ожидаемые результаты
Реализация плана позволит:
- обеспечить органы местного самоуправления объективной информацией об объемах и структуре миграционных потоков с целью принятия адекватных мер по регулированию миграционных процессов;
- снизить риск возникновения конфликтных ситуаций среди населения сельского поселения в результате миграции;
- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также позитивного отношения к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;
- совершенствование форм и методов работы по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости;
- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
- препятствие созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.

ПЛАН
мероприятий по   профилактике и предупреждения экстремистских проявлений в сфере миграции на территории  Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2021 – 2023 годы

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Период проведения
	Ответственный

	1
	Проведение мониторинга и оценки миграционной ситуации на территории сельсовета
	ежегодно в течение
2021-2023
	специалист
администрации

	2
	Уведомление органов миграционной службы о прибытии иностранных граждан на территорию сельского поселения

	постоянно в течение
2021-2023
	специалист
администрация

	3
	Создание актуального банка данных по учету иностранных граждан, временно или постоянно проживающих на территории сельсовета

	постоянно в течение
2021-2023
	специалист
администрация

	4
	 Проведение инвентаризации пустующих зданий, организация  проверок по исключению возможности проникновения и проживания в них иностранных граждан
	ежеквартально
	специалисты
администрации

	5
	Проведение проверок антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей
	ежеквартально
	 Директор МКУ «ХЭС Андреевского сельсовета», заведующие сельскими клубами
(по согласованию)

	6
	Проведение бесед по теме «Многонациональный российский народ»
	ежегодно
	Руководитель Андреевского КДО,
заведующие сельскими клубами
(по согласованию)

	7
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание	 - лекции, беседы-диспуты.

	ежегодно
	Руководитель Андреевского КДО,
заведующие сельскими клубами
(по согласованию),

	8
	Проведение тематических часов посвященных дню солидарности в борьбе с экстремистскими проявлениями «Нам нужен мир!»
	ежегодно
	Руководитель Андреевского КДО,
заведующие сельскими клубами
(по согласованию),

	9
	Выставка детского рисунка
«О Родине, о мужестве, о славе»
	     ежегодно
	Руководитель Андреевского КДО
(по согласованию),

	10
	Проведение дискотек «Танцы народов мира»
	ежегодно
	Руководитель Андреевского КДО, заведующие сельскими клубами
(по согласованию)

	11
	Проведение познавательных программ «Люби свой край, уважай свою историю»
	 ежегодно
	Руководитель Андреевского КДО
(по согласованию)

	12
	Военно - патриотической  работа среди молодежи
	 в течение
2021-2023
	методист по работе с молодежью и спорту

	13
	Библиотечные тематические выставки по культуре и традициям народов России и мира
	ежегодно
	Заведующие Андреевским и Теренгульским библиотечными филиалами
(по согласованию)

	14.
	Тематические спортивные праздники, Дни здоровья
	 в течение
2021-2023
	методист по работе и спорту

	15
	Проведения праздничных мероприятий в День народного единства
	ежегодно
	 Руководитель Андреевского КДО, заведующие сельскими клубами
(по согласованию)

	16
	Проведение: акций «Свеча памяти», «Георгиевская ленточка».
	 ежегодно

	Руководитель Андреевского КДО, заведующие сельскими клубами
(по согласованию)

	17
	Мониторинг экстремистских настроений в молодежной среде
	постоянно
	Специалисты администрации, методист по работе с молодежью